[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 23.10.2013 № 320-р

	10-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об информации о ходе реализации муниципальной  долгосрочной целевой программы «Развитие дошкольного образования в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2012-2015 годы»

Заслушав информацию исполняющей обязанности  заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - руководителя Департамента социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа  Манойловой Т.Л. о ходе реализации муниципальной  долгосрочной целевой программы «Развитие дошкольного образования в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2012-2015 годы», Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

информацию о ходе реализации муниципальной  долгосрочной целевой программы «Развитие дошкольного образования в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2012-2015 годы» принять к сведению, согласно приложению к настоящему решению.

	Председательствующий на сессии Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

	В.Ю. Иваненко

Приложение

к решению Городской Думы

Петропавловск Камчатского

городского округа

от 23.10.2013 № 320-р
Информация

 о ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие дошкольного образования в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2012-2015 годы»
    Департамент социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа направляет в Ваш адрес информацию о ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие дошкольного образования в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2012-2015 годы».

В муниципальной долгосрочной целевой программе «Развитие дошкольного образования в Петропавловск-Камчатском городском округе                   на 2012-2015 годы», утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа  от 29.09.2011 № 2614, на 2013 год были предусмотрены следующие мероприятия:

     1. Приведение муниципальных дошкольных образовательных учреждений в соответствие с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях», капитальные ремонты.
      2. Развитие альтернативных форм дошкольного образования.
      3. Открытие дополнительных групп в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.
      4. Приобретение игрового, дидактического и спортивного оборудования для всех групп муниципальных дошкольных образовательных учреждений.
      5. Приобретение специального оборудования для работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья.
      6. Приобретение технологического оборудования для муниципальных дошкольных образовательных учреждений.
      7. Приобретение и обновление компьютерной техники.
      8. Приобретение мебели в муниципальные дошкольные образовательные учреждения (в соответствии с существующей потребностью) для спальных, групповых помещений и раздевален.

       Для реализации программных мероприятий общие размеры финансирования составляют в сумме 117 245, 850 тыс. рублей, в том числе:

- из бюджета Камчатского края - 33 859, 750 тыс. рублей;

- из бюджета городского округа - 83 386, 100 тыс. рублей.

По состоянию на 04.10.2013  исполнение Программы составляет 97,2 %.
По следующим мероприятиям исполнение Программы составило 100%:
1. Приобретение специального оборудования для работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья.

На сумму 750,0 тысяч рублей из бюджета городского округа (софинансирование из краевого бюджета не предусмотрено) для кабинетов охраны зрения дошкольных образовательных учреждений № 29, № 37 приобретено специальное оборудование синоптофоры, мусколотренеры офтальмологические периметрические, макулостимуляторы, аккомоконвергенцтренеры, амблиотренеры, электронные лупы и другое оборудование.
2. Открытие дополнительных групп в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях. Приобретение игрового, дидактического и  спортивного оборудования для всех групп муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

 За счет произведенных в конце 2012 года косметических ремонтов в групповых ячейках МАДОУ №№ 22, 28, 42, 43 были открыты 4 дополнительные группы для детей четвёртого года жизни (во исполнение Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 599) на 100 мест. Для обеспечения функционирования  дополнительных групп в рамках указанных программных мероприятий было приобретены необходимое игровое, дидактическое и  спортивное оборудование и мягкий инвентарь: постельное бельё, ковровое покрытие, шторы. Сумма расходов составила из бюджета городского округа 1 260,0 тыс. рублей (софинансирование из краевого бюджета не предусмотрено).

3. Приобретение и обновление компьютерной техники.

На сумму 850,0 тысяч рублей из бюджета городского округа (софинансирование  из краевого бюджета не предусмотрено) для 39 дошкольных образовательных учреждений приобретено компьютерное оборудование:  мониторы, системные блоки, ноутбуки, МФУ (сканер, принтер, копир) и др.

В рамках реализации программных мероприятий по обеспеченности МДОУ технологическим оборудованием для пищеблоков и постирочных, а также мебелью для спальных, групповых помещений и раздевален (16 508 864,0 рубля) закуплено оборудование и мебель:

- в 20 МДОУ для постирочных (стиральные машины, гладильные  прессы, центрифуги, сушильные барабаны);

- в 15 МДОУ для пищеблоков (пароконвектоматы, плиты, электромясорубки, овощерезки, картофелечистки и др.);

- в 20 МДОУ мебель: столы, стулья, шкафы, полотенечницы для групповых помещений, кровати для спален, шкафы, лавки для раздевален.

 Исполнение  программных мероприятий по данному направлению составляет: технологическое оборудование - 61,1 % , мебель - 75,2 % . В 4 квартале будет произведена оплата счетов бюджетных учреждений МБДОУ №№ 19, 20, 38 (приобретение мебели), МАДОУ № 41, МБДОУ № 7 (приобретение технологического оборудования).

 В рамках реализации мероприятий Программы серьезная работа ведётся по приведению муниципальных дошкольных образовательных учреждений в соответствие с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях», на выполнение которой запланировано 81 812 986,35 рублей. Исполнение программных мероприятий по данному направлению составляет - 74,55%.

В соответствии с сетевым графиком предусмотрено выполнение следующие виды работ:

- установка теневых навесов в МАДОУ № 1, № 7;

- ремонт кровли в МАДОУ №№ 2, 16, 28, 41, 42, 43, МБДОУ № 36;

- устройство вентилируемого фасада в МАДОУ №№ 2, 7, 11, 39;

- замена окон на ПВХ в МАДОУ №№ 2, 11, МБДОУ № 12;

- ремонт бассейнов в  МАДОУ №№ 2,  6, 7, МБДОУ № 9;

- выполнение сантехнических работ в МАДОУ №№ 2, 7, 11, 22, 41, 43, 50, МБДОУ №№ 5, 9, 12, 37;

- подготовка ПСД на электроработы (МАДОУ № 3), подпорной стенки (МАДОУ № 6), на установку фасада и окон (МБДОУ № 12), на капитальный ремонт электросети и электрооборудования  (МБДОУ № 37);

- выполнение электроремонтных работ в МАДОУ № 3, № 42;

- ремонт полов в МАДОУ № 4, № 22;

- ремонт пищеблоков в МБДОУ № 5, МАДОУ № 11;

- косметические  ремонты в МБДОУ № 37, 53, МАДОУ № 39, 46;

- комплексный ремонт по реконструкции здания МБДОУ № 40.

В 4 квартале будут завершены  работы по ремонту бассейна в МАДОУ № 6 и комплексному  ремонту по реконструкции здания МБДОУ № 40.

За счет предусмотренных в Программе средств (16 064 000,0 рублей) в городском округе проводятся мероприятия по развитию альтернативных форм предоставления дошкольного образования по трём направлениям:

- открытие структурных подразделений - семейная группа - в МДОУ.
В 2013 году функционировали 2 семейные группы на базе МБДОУ № 10 и МАДОУ № 50, воспитанниками  которых  являлись 7 детей дошкольного возраста из многодетных семей. Воспитателями групп являлись матери многодетных семей, которым ежемесячно выплачивалась заработная плата. Кроме того, Программой предусмотрены средства на создание условий для воспитательно-развивающей среды, приобретение мягкого инвентаря и средств гигиены для воспитанников семейных групп;

- открытие дошкольных групп на базе общеобразовательных учреждений.
За счет средств Программы проведены косметические ремонты групповых ячеек в МАОУ СОШ № 33 и МАОУ «Начальная школа-детский сад № 52», открыты 2 дополнительные дошкольные группы на 50 мест для детей с 3-х лет, приобретена мебель и созданы все необходимые условия для эффективного функционирования групп. Завершаются ремонтные работы в МБОУ СОШ № 9 и МБОУ ООШ № 32, где запланировано открытие 3 дошкольных групп для детей старшего дошкольного возраста (с 5 до 7 лет) на 75 человек. Одновременно приобретаются игровое, спортивное оборудование, мебель, мягкий инвентарь. Заключены договоры на установку теневых навесов для организации прогулок на свежем воздухе в МАОУ «Начальная школа-детский сад № 52», в  МАОУ СОШ № 31, МБОУ ООШ № 32;

- предоставление субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям в целях возмещения затрат за содержание детей (присмотр и уход).

В 2013 году субсидия выплачивается 3 индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста. Сумма выплат индивидуальным предпринимателям за 9 месяцев составила - 2 242 162,49 рублей (общая сумма субсидии по Программе составляет 2 805,0 тыс. рублей).